
 

Decreto Dirigenziale n. 193 del 30/10/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL D.L.GS. 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE ANALISI DI

RISCHIO SITO SPECIFICA E PROGETTO DI BONIFICA PRESENTATO DALLA SOCIETA'

TELECOM ITALIA S.P.A. AFFERENTE ALL'AREA OCCUPATA DA UNA CABINA

TELECOM SITA IN VIA G. PASCOLI NEL COMUNE DI BELLIZZI (SA), FOGLIO 4,

PARTICELLA 687. 



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia- 
Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che con D.D. n. 135 del  06.07.2011   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione, con prescrizioni,  ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii. relativo all' area occupata da una cabina Telecom sita in Via G. Pascoli, Foglio 4, Particella 
687 nel Comune di Bellizzi; 
- che l'art. 242, comma 4  del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii stabilisce che entro sei mesi dall'approvazione 
del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenta alla Regione i risultati dell'analisi di 
Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approva il documento di Analisi di 
Rischio entro i sessanta giorni  dalla ricezione dello stesso ; 
- che  in data 18.05.2012, prot. n. 382704   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
il documento denominato Analisi di Rischio sito specifica relativa alle attività ambientali svolte presso la 
succitata area, presentato dalla  Società Telecom Italia S.p.a. ; 
- che in data 26.06.2012 si è tenuta la prima Conferenza di Servizi per l'esame del documento di cui al 
precedente punto nella quale i componenti hanno chiesto alla Società Telecom Italia S.p.a  la 
rielaborazione dell'Analisi di Rischio tenendo conto dei rilievi mossi dall' ARPAC Dipartimento 
Provinciale di Salerno, da trasmettersi  al Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno, entro 60 gg 
dalla data della Conferenza  di Servizi, unitamente al Progetto di Bonifica, considerato il lasso di tempo 
trascorso e l'urgenza di minimizzare e ricondurre ad accettabilità il rischio derivante dall'elevato stato di 
contaminazione presente nel sito; 
- che in data 08.08.2012, prot. n. 612068   il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito 
l' Analisi di Rischio Sito Specifica rielaborata nonché il Progetto di Bonifica dell' area  occupata dalla 
cabina Telecom sita in Via G. Pascoli – Bellizzi – come stabilito nella Conferenza di Servizi del 
26.06.2012; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data  25.09.2012 si è svolta la seconda Conferenza di Servizi  appositamente convocata dal 
Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  con nota prot. n. 648453 del 04.09.2012 nella quale i 
componenti all'unanimità hanno deciso di “esprimere parere favorevole all'approvazione del documento 
dell'Analisi di Rischio e del Progetto di Bonifica presentato dalla Telecom Italia S.p.a per il sito in esame 
con la prescrizione  di cui al punto 1 del parere della Provincia di Salerno e subordinando l'emissione del 
presente provvedimento alla mancanza di rilievi da parte dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno sul Progetto di Bonifica, da pervenire, eventualmente,   entro e non oltre 15 gg dalla ricezione 
del verbale”;  
- che con nota, prot. n. 698829 del 25.09.2012 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
provveduto a trasmettere all' ARPAC, tenuto conto della sua assenza alla Conferenza di Servizi del 
25.09.2012,  copia del relativo verbale; 
- che in data 02.10.2012, come indicato sull'avviso di ricevimento di raccomandata, l' ARPAC ha ricevuto 
il predetto verbale; 
- che a tutt'oggi nessun rilievo è stato presentato dall' ARPAC sul Progetto di Bonifica pervenuto in uno 
con l'Analisi di Rischio sito specifica validata dalla predetta ARPAC; 
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole dell' ARPAC acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 
24.09.2012,  prot. n. 694689  che attiene alla sola validazione dell'Analisi di Rischio ;  
- che non sono pervenuti rilievi da parte di ARPAC, per quanto attiene al Progetto di Bonifica, entro i 15 
gg dal ricevimento del verbale; 
- del parere favorevole con prescrizioni  del Rappresentante  dell' Amministrazione Provinciale acquisito 
in data 25.09.2012, prot. n. 695807, nel corso della Conferenza di Servizi;;  



         

 

     
 

- del parere favorevole del Rappresentante  del Comune di Bellizzi a condizione “ che venga predisposto 
un piano di monitoraggio e controllo delle acque del pozzo comunale ad uso idropotabile, ubicato in Via 
Pola” acquisito in data 25.09.2012,  prot. n. 695906; 
 
RITENUTO:  
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 25.09.2012, e dell'assenza di 
rilievi da parte dell'ARPAC si possa approvare il documento  “Analisi di Rischio – Sito specifica, nonché 
il Progetto di Bonifica  presentato dalla Società Telecom Italia S.p.a per il sito di  Via G. Pascoli, Foglio 4, 
Particella 687 nel Comune di Bellizzi;    
 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di 
Servizi del 25.09.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal 
Dirigente del Servizio, nonchè del parere favorevole dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e 
della validazione dell'Analisi di Rischio sito specifica; 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi dei commi 4 e 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 25.09.2012, l' Analisi di Rischio sito specifica nonché 
il Progetto di Bonifica dell'area occupata da una cabina TELECOM  in Via G. Pascoli nel Comune di 
Bellizzi, Foglio 4, Particella 687 con le seguenti prescrizioni: 
1) la  Società Telecom Italia S.p.a, prima delle attività di collaudo sui suoli, è tenuta a concordare con l' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  l'esatta ubicazione dei campionamenti, il numero e le 
metodiche sia di campionamento che analitiche da seguirsi; 
2)  la  Società Telecom Italia S.p.a, è tenuta ad effettuare  il monitoraggio e controllo delle acque del 
pozzo comunale ad uso potabile di Via Pola indicando come parametri da sottoporre a controllo e 
frequenza e durata del monitoraggio quelli già individuati per le altre attività di monitoraggio; 
- di FISSARE, ai sensi del comma 7, art. 242 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 ss.mm.ii. l'entità delle 
garanzie che devono essere prestate in favore della Regione Campania per la corretta esecuzione ed il 
completamento degli interventi stessi, in € 100.830,00, pari al 50% del costo stimato per l'intervento così 
come riportato nell'allegato 4 “Stima dei costi ” del  Progetto di Bonifica approvato 
- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione delle garanzie finanziarie allo S.T.A.P. Ecologia di 
Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende  il presente atto 
inefficace; 
- di AUTORIZZARE, l'esecuzione degli interventi e delle attività previste nel suddetto Progetto di 
Bonifica e di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data di 
trasmissione delle garanzie finanziarie; 
- di STABILIRE in 24 mesi i tempi di esecuzione degli interventi e delle attività previste nel Progetto 
Operativo di Bonifica; 
- di PRECISARE che:   
- l'attività di controllo di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla Provincia di Salerno e all' 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno; 
- lo svincolo delle garanzie finanziarie, di cui all'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii. 
avverrà solo dopo il rilascio dell' apposita certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno; 



         

 

     
 

- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla  Società Telecom Italia S.p.a , con sede legale in P.zza  
degli Affari, 2 – 20123 Milano; 
- di INVIARE, copia del presente provvedimento al Comune di Bellizzi, all’ A.R.P.A.C. Dipartimento 
Provinciale di Salerno, all’Amministrazione Provinciale di Salerno, all'ASL Salerno e al  Coordinatore 
dell’ AGC Ecologia (05), per la dovuta conoscenza;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                            
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                             Dr Antonio SETARO 
 


